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WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
Z  W A R S Z A W Y  D N I A  9. P A Ź D Z I E R N I K A  R O K U  1798. we W T Ó R E  K-

a Wiednia dnia 29. Września.
Na dniu 26. umarł tu Generał de Vins w 66’. roku ży

cia swego, powróciwszy z objażdzki korpusów woylka 
rOzftawionego w Kroacyi, Sklawonij i Węgrzech. — Przez 
nadzwyczaynego kuryera, którego Porta wyftała z Kon- 
Jtantynopola  do r.uteyszego Ambaſſadora Ibrahim A s if  
L-jſeridi, odebraliśmy zadziwiająca wiadomość, iż flotta 
fi°JJJ'iJka z 12. liniowych okrętow i 6. fregat złożona, 
przypłynęła do kanału Konſtantynopolitańjkiego, gdzie 
7. naywiększemi dowodami przyiaźni przyieta zoftała. Za
raz na dniu 1. Września popłynęła do Dardanellow , 
zkąd wkrótce w Archipelagu ftanie. Na flocie tey znay- 
duie fie 4° o o. woylka lądowego. Pierwszym zamiarem 
iey było złączyć fię z Nelsonem , dla zrobienia go tym 
groźnieyszym przeciw Francyi, lecz po odniefionym zwy- 
cięftwie rrad flotta Tulorijką pod Alexandryą , wierzyć 
należy, iż flotta Fojfyijka przeznaczona ieft do atta
kowania wysp dawniey Weneckich , a potym do 
oblężenia Malty. Inni wnoszą , iż Mojkale przed 
wlzyftkim zechcą nayprzod Maltę odebrać. Ztąd do
my Ry , iż wielkie ieszcze zaydą odmiany we W ło
szech, Dalmacji i Lewancie, gdzie Porta wfzyſtkich przy
kłada fia rań do zniszczenia partyi chcącey wprowadzić 
zasady rewolucyjne.— Tuteyszy poseł Angieljki P . Eden , 
odebrał iakże kuryera od samego admirała Nelson z po
twierdzeniem odniefionego zwycięztwa nad flotta Tuloń- 
Jką. Bitwa była ftraszna, gdyż odpor Francuzów był nie
zmierny. Okręt Francuzki Wschód wraz z innym niewia
domego nazwilka, wysadzonym zoftał na powietrze. Dzie
więć okrętow liniowych Francuzkich zabranemi sa od A n
glików. Dwa inne z iedna fregata uratowały fię ucieczką. 
Francuzka flotta fkładaia iie z 13. liniowych okrętow i Ą. 
fregat. Dwie fregaty spalone zoltały. — Schwytano także 
korwetę francuzką, przeznaczoną z depeszami do Fran
cyi , w których Buonaparte donosi Dyrektoryatowi, iż nie 
był dobrze przyjętym od mieszkańców Egiptu. — Mnie
mamy teraz, iż admitał Nelson z częścią przynaymniey 
okrętow swoich złączy fię z flottą R.oJſyiJhą i wspólnie 
działać będzie.— Podług powieści przybyłego tu kuryera 
Neapolitańjkiego, porty i brzegi tak Neapolitańjkie, iak 
Sycyliyjlde są w naylepszym ftanie obrony, dalsze uzbra
jania dzieią fie iak nayspieszniey.— Wiemy teraz iż przed 
wylądowaniem ieszcze Generała Buonaparte do Egiptu, 
wielu konsulów Angielfkich rozeRanych było do miaft tam
tejszy cli dla uwiadomienia mieszkańców ich o zamiarach 
Francuzów. Pomiędzy Baszami wyRanemi na obronę Egi
ptu , naybardziey djJtyngwuie fię ieden z Baszów Syryi, któ
ry wiedząc iż Francuzi naywięcey tylko infanteryi maia, 
żebrał przeciw nim liczne korpus kawaleryi.— Do Tryejiu 
przybyła fregata Neapolitańjka, na którey znaydował fię 
Generał Mack dążący do Neapolu. Warunki pod któ- 
remi wszedł w flużbę tamteysza, dla dowodzenia całą ar- 

Neapolitańjką, nie są ieszcze dokładnie wiadome.— 
Spodziewany tu ieft w tych dniach Xże BellmentePigna- 
tclli ten sam, który podpisał pokoy między Francją i 
Neapolem. Zabawi tu czas nieiaki, a potym poiedzie 

Londynu , gdzie zoftawać będzie w charakterze mini- 
^ ra pełnomocnego Neapolitańjkiego. — Vice-Król Sycy
l i j k i  niespodziewanie złożonym ieft z urzędu. Taż sa- 
4113 fregata Neapolitańjka, która na dniu 23. Lipca przy
wiozła do Palermo nowego vięe-króla xiążęcia de L uzi,

miała rozkaz zabrania z sobą do Neapolu przeszłego vice- 
króla, dla zdania tamże rachunku z rzadow swoich. 
Uważać należy, iż odmiana ta zdarzyła fię w 6. tygodni 
po ukazaniu fię flotty Tulońjkiey przy brzegach Sycyliy.— 
Pewność woyny luf) pokoiu nie może być ieszcze roz
wiązaną. Wſzyftko zawiſlo od negoeyacyi w Rajtad, gdyż 
dwor nasz nie ma żadney politycznej' korrespondencyi di- 
recte z Paryżem . — Woylka Rojſyijkie ieżeli wniydą, spo
dziewane są w Cieszynie. Inne korpusa ftać będą w od
wodzie nad granica Gallicyi. .Zapewniaią także, iż ieden 
ich oddział pomaszeruje przez Wołoszczyznę i Mołda
wią przeciw W id dyn owi.

z  Londynu dnia 21. Września.
' Odebraliśmy wczoray z Paryża pierwszą wiadomość 

o odniefionym przez Admirała Nelſon nad flottą Fran
cuzką zwycięftwie. Ten przypadek sprawił tu żywe 
wrażenie. Wszyscy Miniftrowie poiecliali natychmiaft 
do Weymouth dla doniefienia o tym Królowi.— Roz
chodzi fię wieść iakoby flotta Breſterijka wyszła pod ża
gle. Moment ten byłby przyjazny , ponieważ wiatry ekwi- 
nokcyalne przymuſily Admirała Bridport do uftapienia 
7. większa częścią ſwoiey flotty od ftanowilka Brejteń- 
Jkiego, gdzie zoftawił tylko ośm liniowych okrętow pod 
kommendą Admirała Thompjon.—  Donoszą z Filadelfii 
o powtórnym zagęszczeniu żułtaczki. Prezydent John 
Adams, natychmiaft wyiechał z miafta, równie iak wiel
ka liczba mieszkańców; Kancełlarya ftanu przeniefiona 
zoftała do Trenton, i prze cifie wzięto wszelkie potrzebne 
śrzodki na wftrzymanie dalszych Ikutkow tey kiełki. Ma
rynarka ſtanow ziednoczonych zaczyna fię formować; 
Ikłada fię teraz z 9. wielkich fregat, 12. szalupow od 
20 i 24* armat, z sześciu ocl 16. do ig. 10. kutrów i ty
leż galer. Liczba woylk regularnych ielt 25. tyfięcy ludzi. 
Jeden z adjutantow G. Humbert ieft Irlandczyk nazwi- 
Ikiem la Roche. Żąda, aby był uważanym za jeńca wo. 
iennego, gdyż wre Francyi przyiął prawo obywatelftwa.— 
Od flotty Admirała St- Wincent przybyła wiadomość, iż 
duch insurrekcyi zupełnie na niey przytłumionym zoftał, 
co iednak aż za ukaraniem śmiercią wielu insurgentow 
zaledwie dokazać można było.-— Flotta kupiecka zacho
dnio Indyijka  ſzczęśliwie przybyła do portow na
szych, 3.'tylko ieſzcze okrętow brakuie. Fregata VAima- 
ble, na którey fię Pichegru znayduie, ftaneła w Deal.-— 
Hrabia Rum/ord przybył tu z Monachium i zoltanie tu 
w charakterze poiła Rawarjkiego.—• Proklamacya margra
biego Ćornwallis małe wrażenie sprawiła w Irlandyi na 
umyRach tych, którzy broń od Francuzów otrzymali. 
Zamiaft oddania iey na powrot, i przyjęcia pardonu Kro- 
lewfldego, dwa razy fię iuż odważali attakować Cajtle- 
bar, gdzie teraz liczna armia Krółewlka znayduie fię, 
zawsze iednak z flrata odparci zoſtali.— iW lirabftwie 
Wicklow kupy insurgentow pod dowództwem śmiałego 
Bolt ieszcze fię snuią. Maią ieszcze prócz tego inne
go dowodzcę który z większą oftrożnośćią poftepuie—  
Ulice Dublina napełnione były licznym tłumem ludu, cie
kawego oglądać z podziwieniem tę garftkęmężnych żołnie
rzy, którzy potrafili tak długo zatrudniać armia nasza od 
20,000 ludzi. Jeńcy Francuzcy i oz ſą z Irlandyi 
do Anglii wy Rani, dla ulkutecznienia ich zamiany.— 
Woylka Angieljkie będą zimować w Irlandyi iuż to dla 
przytłumienia każdego nowego rozruchu; iuz to dla od

parcia nieprzyiaciela, gdyby ten nowe wylądowanie miał 
przedfiewziąść.

z  Paryża dnia 19. Września.
Szczeguły względem niepomyślney bitwy naszeymor- 

Ikiey nad brzegami Ajrykańjkiem i, są tu rozmaicie po
dawane. Wſzyscy iednak powszechnie fię zgadzała, iż 
dwa okręty nasze wjrsadzone zoſtaiy na pow ie trze /ag . 
zabrane przez Anglików. Dwa liniowe okręty uratowały 
fię ucieczką, iaden do M alty, drugi do Kor fu . Niektó
re także ftatki przewozowe są zatopione. Arabowie iak 
Iłychać ftrzelali do maytkow naszych na brzegi ratować 
fie chcących, i żadnego pardonu dawać im nie chcieli. 
Liczba kommendantow Francuzkich czyli Kapitanów o- 
kretowych wynosi do 15* Bitwa była naykrwawszą, Fran
cuzi okazali waleczność trudną do uwierzenia prze
ciw przemagaiacey file. Po nadesziey wiadomości o 
tym przypadku, Dyrektoryat złożył zaraz długą feſſyąo 
Uchwalono na niey woynę przeciw królowi Neapolitańfkie- 
mu, i wyRano natychmiaft-kuryera do Włoch z rozkazem, 
wkroczenia do Neapolu. Wielu Generałom, między in
nemi Augereau, który teraz w Ronſſillon dowodził, na
kazano udać lię do Włoch. Tym czasem mamy nadzie- 
ię iź pokoy z Rzeszą przyidzie do ikutku.— Słychać iż: 
Kommiſſarz rządowy Rcnaiul de Śt Jean c?Angely przy
był tu z M alty . — Dzifieyszy Redaktor zawiera w sobier 
artykuł naſtepuiący względem bitwy morlkiey na morzut 
śrzodziemnym. „Strata iedney części flotty naszey mo
rza śrzodziejnnego, ieft bez wątpienia wielkim nieszczę
ściem, lecz ten przeciwny wypadek, czy z  iuż poftawil w* 
niebespieczeńftwie Rzpltę Francuzką? Czyż nawet za- 
bespiecza nieubłaganemu naszemu nieprzyracielowi te  pe
wność, którąby chciał wmówić, i te nadzieie, która ma izp 
wyidzie z placu woyny, ieżeli nie tyle z wy ciężkim i groźny nr. 
ile Francya, ieżeli nie z tylu rozległemi żyłkami haridlo- 
wemi iak przed rozpoczętą woyna, przynaymniey z za- 
chowaniem tey samey exyftencyi polityczney, w iakiey byt: 
zawsze rywalem a rywalem potężnym narodu, który te
raz dziefięć razy pomnożył fiły 1 śrzodki swoie przez sa
mą naturę rządu nowego? Ludzkość wymaga wprawdzie 
po nas lkropienia łzami grobu tych szlachetnych współ
ziomków, którzy życie własne poświecili dla szczęścia 
i Rawy swoiey Oyczyzny , lecz ftan woyny ieft tego rodza- 
iu, iż same nawet laury czułym duszom łzy wycilkaia. 
Należy uważać wſzyltkie wypadki woienne w względzis 
politycznym. Jakiż dla Francyi cios zadać może znisz
czenie flotty pod Admirałem Brueys, gdy by nawet znisz
czenie to zupełnym być miało? Bezwatpienia odwlecze 
tylko całkowitą zemftę przeciw A ng lij, lecz zwycię- 
ftwo Nelsona choćby naywiększe, uiożeż przeszkodzie- 
albo przynaymniey; spóźnić szczęśliwe fleutki wjTpra- 
wy , która nieszczęśliwemu Brueys powierzoną by
ła? Jeżeli armia Egiptu ma w zamiarze zniszczeniemay- 
obfitszego źrzodla bogactw Angieljkich, czyi iż to zwycie- 
ftwo które huk armat z wieży Londyn jk iey  w dalekie Bro
ny roznolić bedzie, nie może być liaRem i oznaymieniem, 
ruiny handlu Angieljkiego w Indyach? Nelson nie ieſtże 
drugim Xerxesem , który z liczną armią 300. Spartanow 
pokonał i spalił Ai*By  ? Lecz znalazł lię Temifiokles, a. 
Xerxes zoitał zniszczonym. Jeżeli Bntrjs  na wzor !.co- 
nidasa przeniofł zgon chwalebny nad oebydną kapituła- 
cyą, czyż nie mamy nowego Tem ijtoklrſa, do pomszczę-



nia Iię krwi walecznych wspól-ziomkow? A sam Nelson 
nie winienże nieśmiertelności swoiey więcey pokonanym, 
iak własnemu wielkiemu dziełu? Nie tylko armia Egiptu, 
może daley ciągnąć wyprawę swoią, nie tylko dopełnić 
wysokich przeznaczeń sobie powierzonych, ale nadto na
sze przygotowania na Oceanie i nasze śrzodki zoftały też 
same. A przedłiewzięcie doświadczone w Irlandyi, nie 
dowodziż i niewlkazuież nam nadziei, ze moment zem- 
fty nie ieit dalekim?

Gdy na dniu 17. Oh. Briot żądał wyznaczenia kom- 
missvi, któreyby uczynione były wniolki do nadzwyczay- 
nych śrzodkow, w przypaku nowey woyny, oparli lie te
mu naybardziey OOb. Cholet i Boniny Paty ganiąc iego 
gwałtowne uniełienia .przeciw A u fh y i  i to zdanie, iż Frari- 
cya powinna teraz żądać za granicę nie iuż Ren ale D unay; 
utrzymuiąc, iż Dyrektoryat niepotrzebnie żadnych nad- 
zwycz.aynych śrzodkow, gdyż w naygorszych nawet wy
padkach podług konikrypcyi woienney będzie mieć mil- 
lion woiownikow pod swoią dyspozycyą. Przeto Rada 
większością glosow przyftąpifa w tey mierze do porząd
ku dziennego.— Z Muhlhąuzen mialta świeżo przyłą
czonego do Francyi donoszą, iż nowy rząd dobrze tam 
idzie, iż gwardye narodowe są dołkonale urządzone, i 
że mieszkańcy naylepszego ducha republikanckiego oka
zują.

Dyrektoryat Wykon: przeszłe do obydwoch Rad po- 
selltwo z opisaniem szczegułow bitwy naszey elkadry z 
elkadrą Angieljka;. Spodziewamy iię, iż wypadki nie 
będą tak okropne, iak ie wyftawiaią lifty z Malty pisa
ne. Podług tych liftów nieprzyiaciel uderzył niespodzie
wanie na naszą eſkadrę o 5. godzinie z rana w oftatnićh 
dniach Termidora. Bitwa trwała przez 60. godzin. Po- 
zycya okrętow Francuzkich ścieśniona Itanowilkiem w 
którym nie mogły czynić obrotow, i gdzie lie nawzaiem 
zaſłaniały, przeszkadzała im uformować fię w linią, wy- 
trzymuiąc z przodu ogień elkadry Angieljkiey, muiieli 
uledz iey szczęściu, pomimo męftwa naszych maryna- 
rzow i biegłości dowodzcow. Anglicy zapalili okręt 
Wschód od 11 o. armat ftrzelaiąc rozpalonemi kulami. 
Tym to okropnym i przeciwnym prawom woyny sposobom, 
winniśmy ftratę naszych okrętow. W  tey nieszczęśliwcy bi
twie w którey zawziętość i nienawiść Narodowa do nay- 
wyższego itopnia była pomknietą , wiele okrętow wo
lały zatonąć, niżeli fię poddać. Okręt liniowy do M al
ty  przybyły przyprowadzi! z sobą dwie fregaty. Spodzie- 
waią Iię tam ieszcze dywizyi kontadmirala Fillenew e , 
który lak mówią nie znaydował iię w tey bitwie. Stat
ki nasze przewozowe nie wiele ucierpiały, gdyż tak da
leko w N il Iię zepuścily, iż żaden okręt wielki woienny 
nie mógł Iię do nich zbliżyć.— ( Klucz Gabinetów.)

Jeżeli można dać wiarę nowym opisaniom bitwy Ito- 
czoney przed A lexandryą , pomiędzy innemi dobremi 
marynarzami utraciliśmy ieszcze OOb. Gautumes, i Ra- 
cors. Mówią, iz kommiſſarz armii morfkiey Joubert znay- 
dował Iię na okręcie Wschód, a zatopione okręty maią 
bydź: Franklin, Piorunujący, i Lud samowładny.— O- 
kret Dubois pod kommendą fzefa dywizyi Dumanoir Sie- 
Itrzeńca bywszego Miniftra Plcuille Lepelley ,miał pozo- 
Itać w Alexandryi.— Mówią, iż Generałowie Kleber i 
Menou w potyczkach z woyikami Bejów zoftali lekko 
rannemi.— Odebraliśmy Dziennik M altańjki aż. do 10. 
Fructidor (17* Sierpnia). Nie wspomina on ieszcze o 
przybyciu okrętu W ilhelm - T e ll, i zapewnia, iż  M alta  
nie może bydż od Anglików  oblężona. Donofi o wyi- 
sciu z Ferol iedney elkadry Hijzpańjkiey od 14, żaglow, 
maiącey na fobie 15. tyfięcy woylka do wylądowania i 
wielką obfitość żywności. Jeden officer marynarki przy
były do M alty, widział 2. Termidora (19. Lipca) cho
rągiew troykolorową powiewającą na meczetach, wie
żach, a nawet na drzewach palmowych w ogrodach A le - 
xandryijkichj przy iego odiezdzie elkadra i konwoy znay-

dowały flę w porcie.— Ambafſador Portuga/Jki przybył 
iuż do Paryża.— Poselftwo Ob: Amclot do Włoch ieft 
nader ważnym; ma on zlecenie loztrząsuąć rachunki 
tych wszyftkich którzy w tych kraiach od zaczęcia woy
ny sprawowali jakiekolwiek urzędy.— Dnia ouegdaysze- 
go minifter intereſſow wewnętrznych rozkazał z nroczy- 
ſtością wyltawić na widok publiczny rozmaite płody prze- 
myftu Narodowego. Minifter ten w towarzyftwie osob 
wyznaczonych na sądzenie o wartości tych rzeczy, udał 
iię na przygotowane mieysce, na którym złożone były 
nayszacownieysze towary rękodzieł i fabryk Francuzkich. 
Rozdany był drukowany katalog z nazwilkami każdey 
manufaktury, fabryki, Departamentu miafta, i ceny ka
żdey wyltawioney rzeczy. Obszedłszy z całym orszakiem 
to mieysce, zatrzymał flę w świątyni przemyſlu wyltawio
ney w pośrzod cyrku, i miał glos ftosowny do okolicz
ności, po którym dały fię łłyszeć patryotyczne pieśni. 
Liczna publiczność rozeszła fię natychmialt po magazy
nach , a niezmierna rożnych towarow przedaż uczyniła 
ten jarmark nader świetnym. — Generał Humbert, 
który woylkiem Francuzkim  w Irlandyi dowodził ieft 
ten sam , który pod G. Hoche pokoyał insurgentow w 
Fendee i koniec tey woynie przyspieszył.— Ziednocze- 
ni Irlandczykowie darowali Ob: Sauary, który woylko 
Francuzkie w Irlandyi na ląd wysadził Ą. piękne konie. 
W  Dunkierce iuż 5000. woylka wfiadło było na okręt)', 
lecz za zbliżeniem fię elkadry Angieljkiey przymuszone 
znowu było pozoſtać w porcie.— Z Breji pod d. 13. do
noszą co naſtepuie: Teraz ieft czas ekwonokcyalny, a 
od trzech dni wielka burza była. Nieprzyiaciel przymu
szonym był cofnąć fię od brzegów naszych. Mamy w 
Breji 30. okrętow woiennych, z  których 15. liniowych 
ftoi w ftanowilku.—Pensya Ob. Sieyes w  Berlinie dochodzi 
do 80,000. liwr: — DzienmkPublicJie mówi, iżBawarya  
zawarła pokoy oddzielny z Francją . — Pod Terraciną 
na granicach Neapolitańfkich Francuzi założyli oboz od
20,000. ludzi.— Nasze załogi na wyspach K orfu , Cefa_ 
lonij i TLantc znacznie wzmocnione zofiały, dla ochro
nienia ich przeciw napaści obcey— Kapr l’FIeureux De- 
cide przyprowadził do Bordeaux okręt Angieljld od 15. 
armat nazwany Xiąze A jiury i z ładunkiem cukru, ba
wełny etc. Duńjki także okręt Annetta  i okręt z Elby  
Dorine schwytanemi zoftały.— Znowu ſlychać, iż Ob: 
hecarlier złoży swoy urząd miniftra policyi.— Ob: Bi- 
tauhe oddał rapport ciału prawodawczemu o pracach in- 
ftytutu narodowego w oltatnim roku republikanckim.— 
Młodziez do rekwizyi należąca z przyłączonych nowych 
departamentów odsyłaną ieft zaraz, albo do armii Mo
gunckiey , albo do armii Renu.— Dyrektor Rewbell przy
był dziś do Paryża .— Na dniu 4. Września woylka na
sze zaieły twierdze le G allai na wyspach Marcou.— Z  
departamentu Gard donoszą, iż na odgłos nowey woyny 
bardzo wiele mieszkańców tamteyszych ofiarowało fię do
browolnie w ſłuzbę woyikową.— Obywatel Herman, da
wny konsul w Mddrycie zoftał szefem kancellaryi kon
sulatu przy miniltrze interessow zagranicznych.— Mówią 
iz Dyrektoryat fklonny ieft do pokoiu, nawet Rewbell 
okazuie więcey w tey mierze przychylności niż dawniey. 
Odmiany we Włoszech podaią tu niektórzy za ikazowkę 
przyszłych odmian we Francyi zayść maiących. Ale to 
wszyftko są domyIły niezmordowanych naszych polity
ków brukowych.— Żniwa tegoroczne są nadzwyczayney 
obfitości.—- P* Norunha poseł Portugalfki oznaymionym 
tu ieft przez pofta naszego w Madrycie Ob. Guillemar- 
det za bardzo miernego dyplomatyka, miał fię iednak 
chwalić, iż wszyftko pieniędzmi zrobi w  Paryżu. Dy
rektoryat uwiadomiony o tym nie chciał go był iuż przy
jąć, lecz wdaie fię za nim mocno A zzara poseł Hiszp ań
jk i .—Między Rządem naszym i dworem Turyńjkim  zaszły 
znowu świeże zatargi. Niektóre inftytuty duchowne znie- 
flone teraz w kraiach Cisalpińjkich, miały swoie dobra

w Piemoncie, Rzeczpospolita Cisalpińjka przedała i8 
Rzpltey Francuzkiey, ta żąda teraz pieniędzy od Króla 
Sardy ńſlacgo. Rzecz iednak cała Ikończy fie na tym# 
iż Król potrąci w tey mierze ſummy, które rząd Fran
cuzki winien ieft iemu za doſtarczanie potrzeb woyik1* 
naszemu. — Teraz dopiero poſtrzegamy dla czego Nelson 
dozwolił flocie naszey spokoynie przeyść do Alexandryi. 
Miał on rozkaz albo zupełnie zniszczyć flottę płynącą# 
albo W niemożności przeciąć iey wszelką kommunikacyą, 
gdyż rząd Angielſki chcąc koniecznie wznowić woynę na 
lądzie, małoby zylkał gdyby tylko flotta rozproszoną być 
miała, gdyż na ów czas okręty mu bały by szukać schro
nienia w portach W łojkich, i wysadziłyby na ląd. częśc 
woyſka, przez coby załogi Włojkie znacznie wzmocniono 
zoftały. — Nayzaufanszy przyiaciel Generała Buonaparte 
Ob. Haller zapewnia ter,aż, iż zawsze clięcią było tego 
wodza odległą przedfiewziąść wyprawę, daiącdo zrozu
mienia, iz iuż z niey powrocie nie inyśli.

Dnia 21. Września.
Opisanie bitwy morlkiey przez kontr-admirała F ilie- 

neiwe uczynione, ieszcze do Paryża  niedoszło. Niektóre 
tylko iego szczeguły zebrane są przez władze poftanowio 
ne w Malcie, z odwołaniem fię z resztą do liftu samegoż 
kontr-admirala, który przybył do M alty  we 23. dni po bi
twie.— Zdaie fię rzeczą pewną, iż okręt Genereux przy
płynął do Korſu, a Guen ier do Kandyi. (Przyiaciel Praw.)

W yrok Dyrektoryatu Wykonawczego pod dniem  19. 
Fructidor ( ig . Września,) ,, Dyrektoryat Wyk: zwazywszy 
potrzebę powrócenia ćwiczeń i utrzymania porządku i ie- 
dnoſtayności w adminiftracyi woyik Rzpltey. Zważywszy 
iż iedyny sposob trafienia do tego glownego zamiaru, ieft 
powierzenie dozoru tych wſzyſtkich okoliczności światłym 
1 doświadczonym wodzom, ſtanowi co naſtepuie: Gene
rałowie dywizyi Schaunnburg i Dubois-Crance, mianowa
ni są Generałami Inspektorami intanteryi armij Mogun- 
ckiey i woyik w Helwecyi znayduiących fie. Generałowie- 
dywizyi Bourcier i HarvilLc, Generałami Inspektorami ka
waleryi tychże armiow. Generała Beurnouille, Genera
łem Inspektorem infanteryi armij Angieljkiey. Generała 
Kellennan, Generałem Inspektorem kawaleryi teyże ar
mij. Generała Moreau, Generałem Inspektorem infante
ryi armij Włojkiey. Generała Beaureuoir, Generałem‘In
spektorem kawaleryi teyże armij. Generała Serurrier, Ge
nerałem Inspektorem woyik rozłożonych w śrzodku kra
iu.— Inny^wyrok Dyrektoryatu przywołuie do Iłużby wiel
ką liczbę oſhcerow reformowanych, którzy należeć bedą 
do rozmaitych korpusow iako poliłkowi. — Mowia iż w 
przypadku rozpoczęcia wóyny, Generał JourUan ma być 
namówiony do złożenia urzędu Reprezentanta Ludu, i ob- 
ięcta kommendy nad armią.

Czytamy w Redaktorze naſtępuiący artykuł: odpo
wiedź na zapytanie w niektórych dziennikach umieszczo
ne : Czyli Francy a ma armia^ lądową na wyjłanie do 
ziednoczonych Jtanow  A  mety k i; Czyli Francja ma ar
mią. morjką na wyjłanie tam że?— Amerykanie  żądaią 
woyny z Rzplta Francuzką; niszczą zatym traktat roku 
1778* ftaią fie dla Francyi tym, czym byli przed tą  epo
ką; to ieit osadą Angieljką .— Rzplta Francuzka może 
więc uważać Amerykanów  iako Anglików , a tym spo
sobem bandera ich na żadne nie zafługuie względy, ftaią 
Iię nięprzyiaciołami, i prawo chwytania ich ftatków po
winno być nadane wszyftkim armatorom Francuzkim# 
a los ich przyſzły w łkutkacb terażnieyszey woyny, po
winien być złączony z losem W. Brytanij. Przypuśćmy# 
iż A nglia z pierwszego mocarſtw rządu, przeydzie tak 
iak powinna, do drugiego, Rzplta Francuzka waruiąc 
wolność morzom, nie będzież miała dosyć sposoboi* 
powiedzieć Am erykanom : wasze okręty mogą być łado
wane w waszych portach, ale bandera Amerykańska  
może powiewać na morzach Europeyjkich; wy odbiera^ 
będziecie w zamianie od narodow Europeyjkich towary* 
iakich potrzebować będziecie. Grzech niewdzięczność 
na żadne nie zalługuie względy, i tym mniey można w*' 
szey ufać pokucie, iż wafi przodkowie urodzeni z łu
pieżców morlkich, ponieważ pochodzą pierwLaftkowo * 
A nglików , przelali w was swoią nieprawość. N ie p °T  
muię czego Rę Amerykanie ziednoczonych ftajiow &1*'
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i spodziewać, gdyby im Iie nawet powodziło w woy- 
I **le , ale czego zaprzeczyć nie można, ieit to, iż gdy A n 

glicy ich podżegacze, znayduią fię w niemożności ich 
iłow ania, Rzeczpospolita Francuzka może ich pozba- 
**ć praw swoiey wielkomyślności, krwi i złota, których 
***&- użyli iak tylko w okazaniu do iakiego, Ropnia ,doyść 
**10,26: niewdzięczność.

O P I S A N I E  K A I R U .

Lubo Kair ieft mialtem ogromnym, niemożnaby go 
**dnak równać do naszych mialt Eur opey ſkich. Niema 
^  nim ani porządnych placów, ani proſtycli ulic, ani 
ł^ęknych gmachów publicznych. Ulice są błotniite, cia- 

kręte i bez bruku, dla czego przez meufianną ciżbę 
W zi, wielbłądów, olłow i psow, wznoszą fię tam za
msze tumany nieznośnego kurzu, po którym zwyczaynie 
ptzez polewanie ulic, nafiępuie ſmrodliwe błoto. Do- 

przeciwko zwyczaiom wschodnich kraiow, budowane 
^n i są we dwa i trzy piętra, kończące fię terrassami.

tych to rerraſsach pokrytych pomarańczami i grana- 
laił>i, kobiety biorą swoie kąpiele, bez żadnego innego 
^ebespieczeńftwa, iak iż bywaią widziane od woźnych, 
którzy z wysokości meczetów wzywaią lud do modlitwy. 
W  Kairze znayduie be 500. meczetów, których-większa 
CJ5ęść przyozdobiona ieit wielu wieżami, czyli dzwonni
cami nader wyniolłemi mifternie budowanemi i otoczo- 

gankami. Z tych wieżow daie fię razem ſlyszeć 
°hoło 8oo* glosow, kLÓre codziennie przypominaią mie
szkańcom, ażeby oddawali swoią cześć Biftwu. Turcy 
*fie cerpią dźwięku dzwonow; mówią, iż razi uszy, a 
*ńe dotyka serca. To zdanie pochodzi od ich prawo
dawcy, który chcąc, ażeby każda rzecz miała swoy cel w 
religii dia zniewolenia razem i zmylłow, odrzucił trąbę, 
którą mieli żydzi, oraz grzechotki bałwochwalców 1 
dzwony chrześcian, a natomialt użył głosu ludzkiego; 
Sądząc roltropnie, iż ten uczyni więcey w ludziach wra- 
2enia niż huk metalowego narzędzia. Zamek Kairu wy, 
Wybudowany na ikale ſpadzifiey, otoczony grubym mu- 
*em i baszam i, był nader mocny przed wynalezieniem 
Prochu ; lecz dla wznoszącey fię nad nim w bliikości go- 
ry» nie wytrzymałby przez dwie godziny ognia iedney 
^Wyczayney bateryi W  nim znayduie fię pałac dawnych 
hułtanow Egipjkich, fabryka gdzie fię wyrabiaią bogate 
kobierce, które Emir-Hagg czyli Xiąże Karawany, posy- 

corocznie do Mekki, pałac Baszy, sala dywanu, men- 
^ ca , i fiawna Rudnia Jozefa. Ta Rudnia, którą iedni 
^niemaią być zrobioną przez syna Jakuba, inni przez 
Wezyra tego imienia pod panowaniem Saladyna, ma 93 
^ QP głębokości, a 14. obwodu; w całey swoiey wysoko. 
*ci otoczona ieR wschodami, których pochyłość tak ieit 
nieznaczna, iż tam łatwo ſchodzić i wychodzić mogą 
Wielbłądy i woły. Kair ma pięć mil obwoduf ieR w 
nim wiele ogrodow, dziedzińców, próżnych gruntów,
* iruin. Podrożni niezgadzaią fię w zdaniach o 
lego ludności. Baron Tott liczy w nim 700. ty- 
fięcy dusz, Wolney wyraża tylko 250. tyliccy. Lecz 
^udno ieR powziąść o tym pewną wiadomość, ponieważ 
Muzułmanie maiąc swoie przesądy przeciwko wszelkiemu 
*°dzaiowi popisow, nie utrzymuia xiąg ani urodzin, ani 
Sluierci, ani małżeńRw. Pomiędzy osobliwościami które 
W tym mieście uderzaią świeżo przybyłych, można uwa- 
^ać niezmierne mnoſtwo brzydkich psow, które fię po 
licach  błąkaią, oraz kaniow, które okrywaią domy i smu- 
ttie wydaią wrzalki. Niemniey zadziwia tam wielka mno* 
6°ść ślepych. Wolney xaważa, iż w Ru osobach nie rzad- 
' I  ieR rzeczą rachować 20. ślepych, 10. iednookich, i 20 
^tiych z czerwonemi oczami pełnemi kroRow. Pierwszą 
*ey choroby przyczyną ieit fioność powietrza nader mo- 

w Defoa, czyli niższym Egipcie, powtore nieczyltość 
pcyan i rodzay ich pokarmów. W  rospalonym od 

fróńca klimacie, woda ieR naypierwszą potrzebą. N il 
***** bez pomocy z obłokow daie ią Egipcyanom. Spra- 

więc Egipcyanie w dawnych czasach i teraz 
łs&zcze zachowuią święte uszanowanie dla JSilu. Uſtano- 
'Wfi niegdyś uroczyRości na honor tey rzeki, i wybudo- 
Wsli iey ołtarze iako dla Boltwa, lub przynaymniey iako 

iego namieſtnika. W  samey rzeczy bez Nilu  czymże
kyłby Egipt, iak tylko niezmierną doliną nieuro- 
dzaynyęh pialkow i schronieniem Tygrysów-—

Za pomocą N ilu  Egipt ieR ziemią nayzyźnieyszą, na 
którey nieultanna panuie wiosna. Wody Nilu  z począt
ku Czerwca zaczyna i ą przybywać, lscz dopiero około 30 
tegoż miefiąca wzroR ich ieR znaczny. W  tym czafie 
wody są mętne i nabieraią czerwonawego koloru; po- 
więkſzaią fię aż do końca Sierpnia. Powtarzane i pe
wne doświadczenia nauczyły, iż Ropień powodzi nay- 
przyiaźnieyszy dla zyzności ziemi, ieit od 6. aż do g. 
Rop. Gdy woda przychodzi do tego kresu, lud podaie 
fię wszelkim zbytkom radości: tańcuie, piie, wozi lie w 
czółnach wińszuie fobie wzaiemney szczęśliwości, i 
zewsząd daie ſlyszeć pieśni dziękczynienia. Wylewy u- 
trzymuią fię aż do porównania dnia z nocą w iefieni; Na 
ten czas Egipt podobny ieit do rozległego morza, nad 
którym Wznoſzą fie miafta, wfie i niezmierna mnogość 
batów wszelkiey wielkości i kształtu. Przy porównaniu 
dnia z nocą N il zaczyna opadać, a we dwa mieliące za
myka fię w swoim korycie. Tym sposobem Buonaparte 
muliał przybyć do Alexandryi, w tym momencie gdy 
rzeka zaczęła wzbierać, a do Kairu gdy wody w nay
większey swoiey znaydowały fię wysokości. Można więc 
z tego wszyllkiego wnofić, iż do tego ofiatniego miaita 
muliał na Ratkach przypłynąć, i że ieżeli Raczał potycz
ki, muliał ie Itaczae na Ratkach.

z  Flagi dnia 25. Września.
Dyrektoryat wydał wczoray prokłamacyą względem 

kontrybucyi po 5. od Ra od dochodow wynoszących 
więcey iak 600. złotych, w którey Itanowi spos.ob i ter
min wybierania oney. Ta kontrybucya ieR tylko poprze- 
dzaiącym wftepem do daleko większey, nad którey urzą
dzeniem teraz pracuią, a która w tym miefiącu ieszcze 
uchwaloną będzie.— Dyrektoryat przyſlał poselftwo do 
izby pierwszey, w którym ulkarza fie na uchwały nieda
wno zapadłe znoszące rozmaite cła tranzytowe na towary 
wchodzące do kraiu: okazuiąc, iz podług tego dekre
tu , przechodzące towary Angicljkie tylko 3. od Ra, a to
wary francuzkie i inne dwa razy tyle cła opłacać muszą. 
Dyrektoryat żąda użycia w tey mierze innych śrzodkow, 
wyznaczona przeto w tym celu zoftała kommissya,— Cia
ło prawodawcze uchwaliło, iż ci którzy obrani zoltawszy 
deputowanemi nie chcą przyiąć tey nominacyi, utracaią 
prawo wotowania, równie iak prawo do rozmaitych u- 
rzędow.— LiRy ze Smyrny pod d. 17. Sierpnia donoszą, 
iż Francuzi którzy mieli teraz weyść do Kairu, zatrzy- 
muią w Alcxandryi okręty i ładunki wszyRkich narodow.

z  Madrytu dnia 6. Września.
Niektóre tu naltąpily odmiany w zleceniach dyplo

matycznych, które były dane trzem Grandom Fliszpań- 
fkim. Xiąże dcl Parque, który fię miał udać do Peterz- 
burga, zaltąpi mieyſre Hrabiego de Campo - d’ Alange w 
Wiedniu.— Xiąże d ’Ofsuna^mianowany ieR Ambaſſado- 
rem przy dworze Rojfyifkiin, a Xiąże de Frias przy dwo
rze Lizbońjkim .— Margrabia de Branciforte, brat Rryie- 
czny Xiązęcia Pokoiu, dawniey Viee-Król Mexyku przy
był do dw oru, od którego dosyć dobrze był przyięty 
Sam Xiąże Pokoiu nie wyiechał dotąd z tey Rolicy. U- 
ważaią tu , że iego świta , która przed kilku tygodniami 
była ieszcze liczna, znacznie ieit teraz zmnieyszona. 

z  Konjtantynopola dnia 2. Września.

Flotta Rojfyiflia czarnego morza z 12. okrętow li
niowych i 6. fregat złożona, przechodziła przez kanał 
Kon fi anty nop olilańfki, i znayduie fię teraz w Dardanel- 
lach. Przyiętą była przez okrzyki licznego ludu zgroma
dzonego na brzegi. Między Generałem Tamarą Minifirem 
Rojfyifkim  i Reis-Ejfcndem zaszła umowa, iż okręty po 
dwa tylko razem przechodzić będą przez kanał, i połą
czyć fię maią za Dardanellami. Partya Sułtana utrzymu- 
ie, iż teraz pokoy z Mofkwą długo, długo i na wieki trwać 
będzie. — Porta odebrała wiadomość, 'iz. Arabowie Egip
scy mieli nieroztropność uderzenia na oszańcowane woy
lko Francuzkie, i że znaczną ponieśli klęlkę; że Buona
parte opanował Kair w 6,000. woyſka; i że armia Fraucu- 
zka miała nawzaiem być znacznie uszkodzoną, częścią 
przez bitwy, częścią przez choroby.

Dnia 11. p. m. Minifier Prufki dnia 17. P. Bouligny . 
fprawuiący interessa dworu M a d ry ck ie g o ,  nafiępuiącey 
nocy miniłter Angieljki Spencer Smith , a ig. Poseł Ros- 
syijki odprawili konfereneye z Reis-Effendym. Te ro z- j

maire konfereneye okazuią ile związki Porty z Dworami 
Eu> opeyjkierni są czynne, i do iakiego Ropnia okolicz
ności Egipjkie rząd nasz interessnią.— Dnia 15, Alo~ 
Basza mianowany zoRal gubernatorem Romanij, ria miey- 
sre Muſtajy-Baszy, który obeymuie rząd w Morei.— Dnia 
Ig. ainbassador Raguzańfld nazwany Bukia , umarł tu na 
zgniłą febrę.— Od kiiku dni zmnieyszyła fię iuż zaraza. 
Odebrano tu autentyczne doniefienia z Egiptu, które 
prócz wiadomych ſzczegułow wyrażaią, iż dnia 2. Lipca 
Buonaparte wylądował w 6000. ludzi w bliikości niżey 
Marabou o dwie mile na zachód od Alexandryi: W zię
cie? Alexandryi kosztowało 300. Francuzów. Dnia 2. 3. 
i 4- wyładowała reszta woylka. Dnia 5. Buonaparte zo- 
Rawiwszy na załodze w Alexandryi 4000. ludzi, udał fie 
w dalszą drogę. Dnia 7. przybył do Rozetty, gdy tymcza
sem flotta pod kommendą szefa dywizyi Ganteaume po
płynęła wzwyż Nilu, Dnia 9. armia pomknęła fię brze
gami rzeki do wfi o 2. mile od Kairu. Tam Buona
parte kazał robić okopy. Bejowie za radą Gazar-Baszy 
prócz małych podiazdow, nie fiaczali żadney bitwy. Po
dług naydokładnieyszego rachunku liczba woylk Francuz
kich wynoll 22. tyfiące oprocz marynarki. Dnia 5. admi
rał Bruyes z 13. okrętami liniowemi, 5. fregatami zarzu
cił kotwice w Ranowilku Abukir miedzy Alexandryąi 
i Rozetrą. Nie wiadomo dla czego ta elkadra Ranela 
w tak otwartym mieyscu i wyfiawionym na attak A n 
glików, którzy iuż 2g. Czewca pokazali fię przed Aie- 
xandryą, mogąc dopłynąć do Korfu  lub M alty, nimby 
Anglikom, przybyły poiilki. Zdarzenie usprawiedliwiło 
tę uwagę. Statek z Abukir do Rodn przybyły domofi, 
iż dnia 31. Lipca popołudniu 14. okrętow liniowych, 
kilka fregat, i ieden brig Angieljki attakowaly elkadtę 
admirała Bruyes. Oczekuiemy na dokładne tey bitwy 
opisańie.

z  W ejiſalij dnia 14. Września.

Francuzi znacznie iie zgromadzili na linij demarka- 
cyiney. fioią iednak spokoynie, i zupełnie ią szanuią. 
Kommenderuiący Generał Francuzki mieszka w zamku 
P. Landsberg i ieit utrzymywanym w potrzebach swoich 
od tamteyszey okolicy.

z  Frankſortu dnia 18. Września.
LiRy z Rajtad  donoszą o przybyciu tam nadzwyczaj

nego kuryera z Wiednia z  ważnemi pismami do Hra
biego de F^ehrbach. Też liity dodaią, iż wkrótce zay- 
dzie decyzya czyli między A u jtryą  i Francją woyna lub 
pokoy naitąpi. Do Friburgu i Korjtancyi przywieziono 
iuż rozkaz układania w paki archivow i wywiezienia ich 
bez żadney zwłoki. Przybyły iuż do Argen- Langen nad 
jezioro Ko’jtancyeń/kie. W  Bregentz oczekuią na Arcy- 
Xcia Karola; który ma odprawiać rewią woylka będące
go w Horalberg. Dnia ig. Sierpnia ten Xiąże znajdo
wał fię w Budweiſs, gdzie po odprawioney rewii artyl
leryi, udał fię nazaiutrz w drogę do Linz. W  Tyrolu  
między Padwą i Weroną ma bydź zebrany liczny kor
pus woylk Aujtryackich. Dowiaduiemy fię, iż artylle- 
rya Francuzka przeprawiła fię z prawego na lewy brzeg

R e ſ l U * • TA7 a •D n ia  22. Września.

Dziś Francuzi obchodzą rok nowy z manewrami woy- 
Ikowemi. Generał MaJJen a codziennie ieit oczekiwany.— 
Powszechnym iednak ieR tu mniemaniem > iż wypadek 
bitwy na morzu śrzodziemnym, przyspieszy pokoy z Rze
szą, gdyż Francy a będzie mogła użyć armij nadreńjkiey 
we W łofzech , lub gdzie iey wypadnie potrzeba.-—Rezy
dent Francuzki Alquier miał audyencyą u Elektora Ba- 
warfkiego, i domagał fię wypędzenia z Bawaryi  ̂emigran
tów Francuzkich. Zadał także wypłacenia podług kon
wencyi w roku 1796. przyrzeczonych Francyi kcmtrybu- 
cyow i innych warunków. Po takowym dopełnieniu kon
wencyi Rząd Francuzki w przypadku woyny chce dopiero 
nowy traktat neutralności zawrzeć z Elektorem.

z Moguncyi dni# Września.

Dnia wczorayszego przeprowadzono przez nasz mofi 
do armii 70. armat ro żn eg o  kalibru. Nasza załoga ieit 
teraz bardzo mała nierachuiąc artylleryi, Ikłada fię ryi- 
ko z iedney pułbrygady, i mówią, iż mieszkańcy obo
wiązani będą do odbywania ſtraży. To ieR dowodem, 
iż Francuzi nieuważaią ieszcze twierdzy Kajfel za iwoia



właſuość, iż mu niey palność Moguticka nakazała miesz
kańcom tey tw ie rd z y  opłatę od patentów, a ci zezwoli
li na to ped warunkiem, iż im wolno będzie przycho
dzić do Moguncji dla ſprzedawania lub zakupywania 
żywności. Jakoż w ſamey . i flocie zakupili wiele zboża, 
którym naładowali wozy, lecz za nadeyściem do moftu, 
zoliali przytrzymani, a kommendant oświadczył im , iż 
nie pozwoli nic- wyprowadzać z territorium Rzpltey, i 
że C a jſc l  dotąd ieszcze nie iefi częścią tego territorium.

Od granic Węgierjkich dnia 17. PVrześ:

Sułtan Turecki kazał po wszyftkićh prowincyach 
ſwoich sztandar woyny wywiełić, wzywaiąc każdego do 
obrony kraiu. Basman-Oglu i M ijta ſa  Basza z swoiey 
ſtrony wszelkie mu w tey mierze czynią przeszkody.—- 
Część woylk BoJſjiJkicli pod kommendą feldmarszałka 
Suworowa ciągnie do Jajſow, dokąd Sułtan wyftał tak
że rozkaz do chwytania i wywożenia za granice wszy- 
ſtkich podeyrzanych cudzoziemców.

z  R a j ta d  d n ia  24. W r ze śn ia .

Deputacya Rzeszy na oſtatnią Notę Ftancuzką wyda
ła Conclusum, w którym odpowiedaiąc na pierwszy punkt 
Noty Francuzkiey oświadcza, iż nie tylko przyimuie zrze
czenie ilę pełnomocników Francuzkich względem forty- 
ſikacyow Kehl i Cajſel, ale odbiera z naywiększym ukon
tentowaniem zapewnienie, iż ich zamiarem ieft znieſlenie 
wszelkich powodow niespokoyności względem tychże pos- 
sessyow. Lecz ponieważ dla ulkutecznienia tego zamia
ru ieft potrzebą ażeby Francya wyrzekła ſię także ter- 
ritoriow, które sobie zamówiły, równie iak wszelkiego 
punktu na prawym brzegu Renu, Deputacya z zaufaniem 
pokłada nadzieie, iż Rząd Francuzki zrzecze iię i tey 
pretensyi, tym bardziey że granice Francuzkie są doſtatecz- 
nie oftonione przez wyspę S. Piotra i zburzenie fortyfi- 
kacyow Er en b rei tjtein u , a wzmiankowane territoria nie 
maią żadney wartości rzetelney. Odpowiadając potym 
na dalsze punkta N oty, Deputacya ponawia prożbę o 
cofnienie woylk Francuzkich z prawego brzegu.

Dnia wczorayszego z rana miniſter pełnomocny Ce
sarlki oddał legacyi Francuzkiey notę ułożoną podług de- 
cyzyi, którą Deputacya wrydała na sessyi dnia 20. t. m. 
Miniftrowie Francuzcy dali naſtępuiącą' odpowiedź na 
notę Hrabiemu de Metternich pod dniem 11. t. m. ſtoſo- 
wnie do trzech członkow ftanu rycerlkiego kantonu niż
szego Renu, których dobra na sprzedaż były podane: 
„Lubo niżey podpisani pragną odpowiedzić osobiſtemu 
zaufaniu iakie im iełt w tym zdarzeniu okazane, nic 
iednak decydować nie mogą w intercſsie tyczącym ilę we- 
wnetrzney adminiftracyi, lecz nieomieszkali przeftać tey 
noty swemu Rządowi, który ieft iuż o tym intereſsie od 
nich uwiadomiony przez poftaną mu notę, którą im P. 
Gagern Deputowany od Szlachty w tey okoliczności zło
żył.— w Rajtad  28- Fructidor (14. Września) roku 6.

(ppdpitano) B o n j n i e r  , J ean D ebry, R o b e r j e o t .

Lubo pókoy z Rzeszą coraz fie pewnieysżym robi, 
ſtofunki iednak A uſtryi z Dyrektoryatem Francuzkim co
raz są zawikłańsze. Minifter Cesarlki oświadczył wyra
źnie, iż nie zezwoli na odſtąpienie iakiegokolwiek punktu 
na prawym brzegu Renu. Ultimatum  z ſtrony Francuzkiey
widać że podane nie będzie, gdyż oświadczyli iż negocya
cye cała ieszcze zimę trwać będą. Fałszywa także była 
pogłoika, iakoby linia armiftycyina przełamaną być miała 
przez woylka Francuzkie, i poftowie Francuzcy wyraźnie 
wieści tey zaprzeczyli.

"z Hamburga dnia 28. Września.
Z  w czoray  przybył tu Ob. Marragon nowy miniſter 

Rzpltey Francuzkiey. Nowa elkadra RoJJyifha z 7. o- 
krćto w rozmai tey wielkości Ikładaiąca ſię, przybyła w 
tych dniach z Bałtyckiego morza, i zarzuciła kotwice w 
odnodze Kioege; dnia wczorayszego miała przypłynąć do 
ſtanowiſka przed Kopenhagą,.

z  Koiru dnia Ą. Września.
P. Kronthal ſprawuiący interefla Ceſſarlkie, zapewnił 

rząd Gryzonow. iż Cesarz Jmć poltanowił teraźnieyszą 
ich konſtytncyą wziąść pod swoią opiekę, przez 00 zwią
zek Gryzonow przy swoich prawach obſtaie^ i nie chce 
łączyć fię z Flelwecyą. Jeszcze żadne woylka obce do 
kraiu naszego nie weszły, i wſzyltko zależy od ſęymu 
wkrótce zebrać fię maiącego.

Z Neapolu dnia Ą. Września.
Gwałtowny werbunek w Kroleſtwie Neapolitańjkim  

powszechną ſprawił tam niechęć, a nawet był powodem 
do wielkich rozruchów. Schwytani ludzie nie chcieli ża
dną miarą iść na mieysce swego przeznaczenia. W  Por- 
tin , St Giorgio, Rasina . Borra, Torre dcl Graco, etc. 
wszyscy mieszkańcy powftałi w massie, a woylka kro- 
lewtkie nic przeciw nim dokażać nie mogły. W  Kala- 
bryi przyszło do znaczney utarczki, a w samey Sycyli 
wielka rewolucyą bardzo iuż blilka ieft wybuchnięcia.

z Rzymu dnia 6. trześn ia .
Ob: Florent iederfc z kommiſſarzow Francuzkich Tprzy- 

wołanym zoftał do Paryża przez liadzwyczaynego kurye- 
ra.— Z powodu złego ftanu intereſſow Ikarbowycli mi
niftrowie naft wyftani do dworow,. którzy uznali naszą 
R zpłtę, odwołani zoſtaną. Dyrektoryat Francuzki przez 
ſwoich poftow będzie ilę sam zatrudniał intereſfami na- 
szemi u wspomnionych dworow.

z  Werony dnia 10. Września.
Dowiaduiemy ſię z R zym u , iż ku końcowi mieliąca 

Sierpnia przechodził tam kuryer Neap o lit aujki wyftany 
do Paryża z depeszami ſprawuiącego interessa Rzpltey 
Francuzkiey; i że we dwa dni potym przechodził przez 
toż miafto drugi kuryer z depeszami dworu Neapolitań- 
Jhicgo do Dyrektoryatu. Jedni utrzymuią, iż te depefze 
ściągaią ſię do zaszłych między dwoma rządami po
różnień z powodu przyięcia elkadry Angisljkiey w Sy- 
cylij. Inni mniemaią, iż ieden z tych kuryerow po wiózł 
Dyrektoryatowi wiadomość o bitwie morłkiey zaszley 
przed portem Alcxandryijkim , o którey wieść iię roze
szła w Neapolu od 18. Sierpnia . a która miała byc ſtra- 
sznieysza nad wszyſikie iakie kiedy widziano, podług do- 
niefteń urzędowych z M alty; ponieważ przez sześć go
dzin, flotty walczyły z sobą na odległość wyſtrzału z pi- 
itoletu; kiełka obydwoch itron była niezmierna, lecz 
większa nieco Francuzka. Mówią, iż Anglicy wpędzili 
flottę Francuzką na mielizny, z których nie mogła czy
nić obrotow, ani dia uderzenia na nieprzyiacioł, ani dla 
uſtępowania pod baterye nadbrzeżne. Z resztą nie ode
brano ieszcze we Włojzech żadnych dokładnych opisow 
tego zdarzenia; Od 15. dni nieprzybywaią tafn iuż żadne 
z Neapolu lifty, i tylko przypadkiem od kuryerow lub 
przeieżdżaiących podróżnych dochodzą wiadomości. 
Podług tych wiadomości uważaią woynę sa nieuchronną 
i nader blilką między Rzpltą Francuzką i Królem Nea- 
politarifkim, który ma teraz przeszło 8°- tyfięcy bitnego 
woylka pod bronią, nie rachuiąc nowych zaciągów, któ
re ulkuteczniaią na mocy oſtatniego edyktu. W  naszych 
także okolicach wszyftko blilką okazuie woynę, Roz
chodzi ſię tu nawet pogtolka, iż d. 20. Września kroki 
nieprzyiaciellkie maią być rozpoczęte;, lecz wieść ta na 
żadnym innym nie ielt wsparta dowodzie, iak tylko, iż 
wydano w tym czafte rozkaz przyspieszenia żniwa, a na
wet winobrania, ażeby woylka mogły Yozłożyć ſwoie o- 
bozy bez uszkodzenia owocow rolniczych. Widziemy 
także codziennie przybywaiącą artylleryą połową 1 wo
zy ammunicyine, które w tym momencie znayduią fię 
w wielkiey liczbie pod murami naszego miafta. Szańce 
wyftawione za bramą Stuppa po prawey ſlronie A dyg i, 
iuż są prawie dokończonemi, i pracuią teraz z wielkim 
pospiechem około naprawy murów otaczaiących miafto. 
Dnia 7. przybyła tu wielka liczba artyllerzyftow.— Do-: 
wiaduiemy iię z Wiednia, iż Ob. Marcschalchi niedo- 
kazawszy ażeby go dwor Cesarlki przyiął w charakterze 
ambassadora Pvzpltey Cisalpińjkiey, wybierał ftę do wy- 
iazdu z tego miafta.— (Dnia 15. przeieżdżał z swemi se
kretarzami przez Strazburg, a ztamtąd udał ftę do Pa
ryża. )

z  Mcdyolanu dnia lĄ. Września.

Pokaźnie fie z /Liftu który iedeń oificer z armii Gen: 
Buonaparte pisał z Kairu w oftatnich dniach Lipca do 
swego przy ia ciula znayduiącego ftę w armii W łoſkiey , 
iż Rząd Francuzki od dawnego czasu przygotował sobie 
związki polityczne z Naczelnikami niektórych pokoleń 
Arabjkich mieszkających między Mekką i odnogą Perjką. 
Jeden Scheik tych kraiow nazwany Hajalti, ułożył tam 
od 6. Jat nieiaki rodzay Schizmy, którego zasadą ielt czy- 
Ry'Deizm, oddawanie czci Bogu pod gołym Niebem, zgo
ła dawną Religią wyznawaną w tych kra i a cli przed przyi-

ściem Mahometa, którego powołaniu, objawieniom, * 
Bolkim Alkoranu początkom zaprzecza, niemniey 2KCr‘J 
używanie meczetów, i ich obrządków. Hajabi mai^ſf  
iuż około ſtu lat, ieft wynalazcą tey nowey uſtawy. Ptzs- 
pisał ią nayprzód dla swoiey familii, potym dla ſwega 
pokolenia, a nakoniec przyietą zoftała od wiełu pokoleń 
Arabii szczęśliwcy. Dziś rachuie iuż bardzo wielką li*2" 
be swoich ftronnikow na całym zachodnim brzegu od
nogi Perjkiey, zacząwszy od Maſkaty aż do Bajſory. ^  
tey to ftolicy ſtarodawney Chaldei, w tey ftawney AbrU' 
arna Oyczyznie, Scheik Hajabi przedłiewziął zamyft p0'  
wrócenia iak sam nazywa, ſtarożytney wiary pierwszego 
z Patryarchow, wzywaiąc do fiebie Mahometanow* t y '  
dow a nawet i Chrześcian. Zapewniaią, iż ta Sekta roz
szerzyła fię iuż około Mekki i Medyny. To ielt rzecz? 
pewną, iż ci nowowiercy zgromadzeni z rożnych częsc* 
Arabii, ſldadaią dziś taka armia która iuż opanował* 
brzegi Eufratu  i Tygru. po wyżey BaJJory, i ieft mnie
manie, iż ma zamiar zAwoiOYtama PcrJyi. Takie są za
datki rewolucyow z których Buonaparte nieomieszka za- j 
pewne korzyltać, ponieważ naypierwszą iego czynności? 
w Egipcie, było zawarcie Traktatu przyiaźni i związku 0 
Naczelnikami Arabów , a tym ieszcze łatwiey bedzie mógł 
utworzyć dobre porozumienie z Arabami odnogi Pef" 
jh iey , którzy maią tyle podobieńftwa z Teoſilantropanń 
Francuzkiem i.

Dnia 16. Wrześn i a.
Ex-Dyrektor Tejii mianowany zoftał miniftrem na- | 

szey Rzpltey do Rzymu.—- Wiadomości z Neapolu do
noszą, iz Buonaparte pobiwszy w różnych potyczkach' 
hordy Beiow, przybył ſzczęśliwie do Kairu. Lifty * 
Genui potwierdzaią tęż wiadomość, i dodaia. iż inży
nierowie Francuzcy, którzy fię w Alexandryi pozoftalh 
zatrudniała fię iuz sposobami połączenia śrzodziemnego 
morza z czerwonym, gooo. ludzi użytych będzie, do kopani* 
kanału, przez który połączenie to ulkutecznione zoſtanie 
Donoszą z Liworny pod 3. t. m. iż elkacłrą Tulońjk* 
od 6. Izebekow, pułgalery i iedney galioty wysadził* 
na wyspę S. Potrą yv Sardynii woyiko, które zrabował0 
kray i zabrało wiele mieszkańców w niewolę. Dowiadn- 
iemy ftę z inney ſtrony, iż brzegi Włojkie czeftey od 
korsarzow Barbaryiſkich doświadczaią napaści.

Oczekuiemy tu u a 20. tyfięcy woylka maiąceg0 
przybyć ze śrzodka Francyi. Już przyszła zna
czna część kawaleryi, która pomknęła ftę ku B0' 
nonii.

Pewna Familia przez różne nieszczęśliwe przypadki 
przyszła iuz do tego J ianu , iz nie tylko widziała fib  
na ſc ly łk u  wszelkich dalszego utrzymania Jię JposoboW* 
ale nadto, obarczona przewiedzionym przez kredytoroVf 
procejſem, miała iuz zojiać ogołoconą ze wszelkich do 
życia potrzeb, przez zatradowanie ojlatnich pozojtałyck 
sprzętów. W  tym okropnym Jtanie za wdaniem Jię rzad' 
kiego przyiaciela, znalazła niaspodziewanie osobę dobrO' 
czynną, która ią nie tylko z  tey ojiateczney wyratował* 
ton i, ale nadto zabcſpieczyła ieydalſzy los przez obfil* 
zapomozenie. Ta fam ilia  radaby podać do wiadomość , 
publiczney całe tak pięknego czynu wyſzczgulnienie, DcS ! 
nadto doświadczyła, iz równie icji wielka Jkromno&c | 
iak cnoty tey dobroczynney ojoby, która do wszyjildd* 
zalet płci Jw oiey , łączy rzadką, ludzkość.

D  O N  I  E  S I  E  N  I  A .
Donosi fię Publiczności, iz poniew aż zby t ſzczupła dot?^ 

konkurreneya p renum era to rów  na D ziennik Czynności K oTt1'  
mifśyi Bankowey zapowiada wydawcy -przez Rezolucyą Ko1*1'  
miſsyi ufianow ionem u w yraźny brak rundulzu n ie  tylko x&'  
kieykolw iek nadgrody za pracę , ale też i na d ruk  oraz 
nieodbite  koszta p o trzeb n eg o , tak dalece, że ani w czwad6-1, 
części na sam e w ydatki wpływu żadnego do tego czasu nie 
Przto  w ydawanie dzieła rzeczonego przez w zm ian k o w an i^  
wydawcę do ſku tku  przywiedzionym  być nie może- Dla 
m ała liczba do kilkunaſtu tylko osob w ynosząca, p renum eta 1 
przez fiebie z łożone, z m ieysc na których złożyli odebrać  zechc^ 

JP. Karol M olier urodzony w tey p row incy i, wychowany ^  
szkole rycerſk iey  kadetów w W arszaw ie, założy ł pensyą. ^  
ik ą , w k tó rey  młodzież uczona będzie ięzykow : Francuzkieg0' 
Niem ieckiego i^Łaciiiſkiego , tudzież hifio.ryi, geografii, rach**1̂  
kow , a lgebry  i m atem atyki. Baczność czuła dawana oraz 
dzie na form ow anie fię w obyczayności' i fem ym entow * u;
i duszy. D yrek to r pensyi ielt oraz wydawcą nowey G ram m aDr __ 
Francuzkiey, ułatw iaiącey nauczenie Hę bez m etra ięzyka 
cuzkiego , i k tó rey  iuż z pod praſsy wyszła część pierw sza, 
wieraiąca w sobie czytanie francuzk ie; doftać iey m ożna u . 
rów  i Autora lam ego gram  im a tyk i , mieszka w kamienicy ^ ,n a 
sowiczo w pod  N rein 54. na pierw  lży m piętrze w R ynku S tareg 
M iafta: "—:— r-   . ---------------------- -------- ---------------- -— ——— ------------ —

Kantor tey Gazety ieft w Rynku Starego M iajia , w Kamienicy JP. Eberta, pod Nrem 65. na drugim piętrze. — Exempłarz groszy 20.


